
Ministero dell’Istruzione e del Merito
Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti - Lodi

Via Salvemini, 3 – 26900  LODI (LO) tel.037180567
C.F 92561110153 Cod. Mecc. LOMM022001 www.cpialodi.edu.it

                  cpialodi@gmail.com  lomm022001@istruzione.it  lomm022001@pec.istruzione.it

Lodi, 14 novembre 2024

All’Albo della Scuola 
Al sito web dell’Istituto 

Oggetto:  Determina per  l’affidamento diretto  in  proroga Convenzione Consip “Apparecchiature
multifunzione in noleggio 27 - Lotto 1 - Multifunzione A3 monocromatiche”, ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lettera b), del D.lgs. n. 36/2023, mediante Ordine d’Acquisto, per un importo contrattuale
pari a € 343,68 (IVA esclusa), CIG B4475E5506. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il Decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 
VISTO il Decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di
contratti  pubblici»  e,  in  particolare,  l’art.  17,  commi  1  e  2,  i  quali  prevedono  che  «1.  Prima
dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali
del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori  economici  e  delle  offerte.  2.  In  caso  di
affidamento  diretto,  l'atto  di  cui  al  comma  1  individua  l'oggetto,  l'importo  e  il  contraente,
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli
inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico-professionale»; 
VISTO il Decreto Ministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile  delle  istituzioni  scolastiche,  ai  sensi  dell’articolo 1,  comma 143,  della
legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1,
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO il Programma Annuale 2024; 
CONSIDERATA la necessità dell’Amministrazione Scolastica di prolungare il servizio di noleggio
di n. 1 fotocopiatrice per 12 mesi; 
PRESO ATTO della proposta di prolungamento per 12 mesi del contratto in Convenzione Consip
“Apparecchiature multifunzione in noleggio 27 - Lotto 1 - Multifunzione A3 monocromatiche” per
n. 1 apparecchiatura multifunzione dell’operatore economico SHARP ELECTRONICS (ITALIA)
S.P.A.; 

LOMM022001 - cpialo - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001183 - 14/11/2024 - VI.2 - U

mailto:lomm022001@pec.istruzione.it


CONSIDERATO che le  prestazioni  offerte  dall’operatore di  cui  sopra rispondono ai  fabbisogni
dell’Istituto in quanto i prezzi applicati per il servizio in questione sono congrui in rapporto alla
qualità delle prestazioni; 
CONSIDERATO che si tratta di un affidamento inferiore a € 5.000,00; 
VISTO  il  Comunicato  del  10/01/2024  del  Presidente  dell’ANAC  “Indicazioni  di  carattere
transitorio  sull’applicazione  delle  disposizioni  del  codice  dei  contratti  pubblici  in  materia  di
digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”; 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 343,68 più IVA (€
75,61), trovano copertura nel Programma Annuale per l’anno 2024; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni
per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  della  Pubblica
Amministrazione», 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

-  di autorizzare, ai sensi dell’art.  50, comma 1, lettera b), del D.lgs. n. 36/2023, l’affidamento
diretto tramite prolungamento del contratto in Convenzione Consip “Apparecchiature multifunzione
in noleggio 27 - Lotto 1 - Multifunzione A3 monocromatiche” della fornitura avente a oggetto:
noleggio  di  n.  1  fotocopiatrice  per  12  mesi  all’operatore  economico  SHARP ELECTRONICS
(ITALIA)  S.P.A.  con  sede  in  Milano  -  Via  Ettore  Bugatti  n.  12,  CAP  20122  (partita  IVA
09275090158) per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 343,68 più IVA (€ 75,61);
- di autorizzare la spesa complessiva € 343,68 più IVA (€ 75,61) da imputare sul capitolo “A03-01
Didattica – Funzionamento didattico” del Programma Annuale esercizio finanziario 2024;
-  di individuare,  ai  sensi dell’art.  15 D.Lgs. n.  36/2023 e dell’art.  5 della Legge n.  241/90, il
Dirigente Scolastico Terracina Francesco in qualità di Responsabile Unico del Procedimento;
- la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi
della  normativa  sulla  trasparenza  in  Albo  Pretorio  online  e  nella  sezione  Amministrazione
Trasparente. 

                                                                                                       IL DIRIGENTE SCOLASTICO
                                                                                                  Francesco Terracina

                                                                                                                                     firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa, 
                                                                                                                                  ai sensi dell’art. 3, co. 2, del D. Lgs 12/10/1993 n. 39.

LOMM022001 - cpialo - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001183 - 14/11/2024 - VI.2 - U


